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1. ÚVOD

Tato magisterská práce navazuje na bakalářskou práci (Rozkošná, 2008), která se

zabývala taxonomickým a morfologickým zhodnocením monogeneí nalezených na cichlidní

rybě Cichlasoma amazonarum Kullander z Peru. Zmíněná práce také obsahovala literární

rešerši o monogeneích cizopasících na rybách čeledi Cichlidae neotropické oblasti.

Předkládaná práce zahrnuje výsledky zpracování dalšího materiálu ektoparazitických

helmintů, monogeneí, získaných během terénních expedic do peruánské Amazonie v letech

2005–2009 školitelem a jeho spolupracovníky. Kromě zpracování dalších monogeneí stejného

hostitele, C. amazonarum, je práce rozšířena o další dva hostitelské druhy cichlid, Cichla

monoculus Spix et Agassiz a Satanoperca jurupari (Heckel).

Současné znalosti diverzity, druhového složení, hostitelské specifičnosti i

zeměpisného rozšíření monogeneí z ryb čeledi Cichlidae Latinské Ameriky jsou dosud

nedostatečné. Přestože se touto skupinou zabývala řada parazitologů, například z Brazílie

(Boeger, Kohn a Cohen) i Severní Ameriky (Kritsky), představují současné poznatky patrně

jen zlomek vzhledem k obrovské diverzitě ryb v tropické Jižní Americe (dosud popsáno přes

3000 druhů ryb náležících do 55 čeledí, Junk, 1997). Oblast Amazonie představuje jedno ze

světových center biodiverzity, neboť odhadem jeden z deseti známých druhů na Zemi žije

v amazonském deštném pralese. Tento ekosystém je však ohrožen antropogenními vlivy,

zejména velkoplošným kácením tropických lesů; pro monogenea má patrně větší význam

znečištění vody, např. těžbou ropy a zlata v peruánské provincii Loreto (Bierregaard a kol.,

2001).

Zmíněné terénní expedice umožnily získání rozmanitého a druhově bohaté materiálu

helmintů, který byl již zčásti taxonomicko-morfologicky zpracován. Většina dosud

publikovaných prací se však týkala endohelmintů, zejména tasemnic (de Chambrier a kol.,

2006; de Chambrier a Scholz, 2008; Scholz a kol., 2008) a parazitických hlístic (Moravec a

kol., 2006 a, b). Materiál monogeneí byl zpracován pouze částečně a dosud byla publikována

pouze práce zabývající se novými druhy monogeneí (Dactylogyridae) nalezených na

sumcovitých rybách (Mendoza-Franco a Scholz, 2009).

Část výsledků bakalářské i této magisterské práce sloužila jako podklad pro rukopis,

který byl přijat k publikaci v americkém časopise Journal of Parasitology (Příloha 1). Cíle této

magisterská práce, jejíž náplní bylo zpracování dalšího materiálu monogeneí sladkovodních

ryb Amazonie, jsou uvedeny na následující straně.
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2. CÍLE PRÁCE

I. Morfologicko-taxonomické zhodnocení monogeneí nalezených na rybách

čeledi Cichlidae z peruánské Amazonie.

II. Popisy nových druhů a nového rodu.

III. Zhodnocení druhové diverzity a vnitrodruhové variability monogeneí cichlid

neotropické oblasti.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

Monogenea jsou především ektoparaziti sladkovodních a mořských ryb a paryb,

lokalizovaní převážně na jejich žábrách a povrchu (Roberts a Janovy, 2005). Základní

charakteristika celé skupiny, morfologie jejich zástupců, životní cykly, rozšíření i klasifikace

jsou uvedeny v literárním přehledu bakalářské práce (Rozkošná, 2008). Ve zmíněné práci jsou

rovněž charakterizováni hostitelé studovaných parazitů, ryby čeledi Cichlidae, se zaměřením

na druh Cichlasoma amazonarum. V Tabulce 3 bakalářské práce je uveden přehled

monogeneí zjištěných u cichlidních ryb v neotropické oblasti, který je v této práci doplněn o

nové údaje, stejně jako je doplněn přehled parazitických helmintů. Literární přehled

předkládané magisterské práce proto zahrnuje podrobnější charakteristiku obou druhů

cichlidních ryb (Cichla monoculus a Satanoperca jurupari), jejichž ektoparaziti nebyli

zahrnuti do bakalářské práce, a rovněž jsou charakterizovány základní skupiny (čeledi

Dactylogyridae, Gyrodactylidae a Microcotylidae), jejichž zástupci byli na zmíněných rybích

hostitelích nalezeni. V následujícím přehledu jsou jednotlivé taxony řazeny podle systému

uvedeného v práci Olson a Littlewood (2002), která představuje dosud nejkomplexnější

molekulárně-fylogenetickou studii celé skupiny Monogenea.

3.1. Monogenea

3.1.1. Monopisthocotylea Odhner, 1912 (= Polyonchoinea Bychowsky, 1937)

Tato skupina monogeneí zahrnuje ekto- a endoparazity ryb, paryb, obojživelníků a

dokonce i některých bezobratlých, kteří se živí epiteliálními buňkami. Haptor se skládá

z háčků a přídatných skleritů (Whittington, 2005).

3.1.1.1. Dactylogyridae Bychowsky, 1933 (Obr. 1 A)

Jedinci patřící do skupiny Dactylogyridae mohou mít vyvinuté hlavové laloky. Oční

skvrny jsou obvykle přítomny. Ústa jsou uložena subterminálně. Svalnatý hltan je velmi

dobře vyvinutý. Střevní větve jsou jednoduché nebo větvené, varlata se nacházejí mezi nimi a

často až za vaječníkem. Kopulační orgán je komplexní. Vitelária jsou folikulárního typu.

Haptor je s jedním nebo dvěma páry středních háčků a obvykle se 14 marginálními háčky bez
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přídatných adhezivních orgánů. Jsou to oviparní parazité sladkovodních a mořských ryb

(Yamaguti, 1963).

Do této skupiny patří významní patogeni, způsobující ekonomické škody v chovech

ryb, především na rybím plůdku jako například Dactylogyrus vastator Nybelin, 1924,

D. anchoratus (Dujardin, 1845) a D. extensus Mueller et van Cleave, 1932. Silné infekce

způsobují ztrátu krve, rozrušení epitelu a vstup sekundárních infekcí (Roberts a Janovy,

2005).

Zástupci podčeledi Ancyrocephalinae Bychowsky, 1937 jsou nejčastější skupinou

vyskytující se u amazonských ryb. Mají dva páry středních háčků na haptoru a jejich dalšími

znaky jsou střevní větve bez divertikul, jedno varle a semenný váček, pokud je přítomný,

spojený s vaginou. Jsou kosmopolitně rozšíření (Yamaguti, 1963).

Obr. 1. Schéma zástupců čeledi A – Dactylogyridae; B – Gyrodactylidae

(převzato z Roberts a Janovy, 2005).
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3.1.1.2. Gyrodactylidae Coboldd, 1864 (Obr. 1 B)

Jedná se o malé parazity živící se buňkami pokožky (Kearn, 1998). Oční skvrny jsou

přítomny. Samčí kopulační orgán je otrněný řadou drobných trnů. Vaječníky jsou často až za

varlaty. Vagina není přítomna (Yamaguti, 1963). Mají dva semenné váčky a velké vitelinní

folikuly. Haptor je velmi dobře vyvinut, obvykle s jedním párem středních háčků a 16

marginálními háčky. Do čeledi patří oviparní i viviparní druhy, ale většina je viviparní

(pedogenetická polyembryonie) (Roberts a Janovy, 2005). Monogenea této čeledi jsou často

na ploutvích sladkovodních ryb, ale také na obojživelnících, hlavonožcích a korýších

(Yamaguti, 1963).

Rod Gyrodactylus von Nordmann, 1832 je viviparní (Harris, 1993). Místo investování

do reprodukčního systému investují jeho zástupci do vývoje embryí (Kearn, 1998). Do tohoto

rodu patří velmi významný patogen lososů Gyrodactylus salaris Malmberg, 1957, který

způsobil velké škody ve Skandinávii (Johnsen a Jensen, 1991).

3.1.2. Polyopisthocotylea Odher, 1912 (= Heteronchoinea Boeger et Kritsky, 2001)

Tato skupina monogeneí zahrnuje pouze ektoparazity ryb a paryb, kteří se živí krví

hostitele. Haptor se skládá ze svorek (Hayward, 2005).

3.1.2.1. Microcotylidae Taschenberg, 1879

Jsou to větší paraziti, na jejichž hlavová část jsou dvě přísavky. Oční skvrny nejsou

přítomny. Varlata jsou vždy až za vaječníkem. Vas deferens tvoří kličky. Cirrus a genitální


[…]


popsán z Cichlasoma bimaculatum, ale v Peru byl nalezen na druhu Cichla monoculus, tedy

dokonce na rybě jiného rodu. Podobně druh Sciadicleithrum variabilum popsaný z ryby

Symphysodon discus byl v Peru nalezen na zástupci jiného rodu, na druhu Cichlasoma

amazonarum.

Morfologická variabilita uvnitř druhů by mohla být dána i rozdílným zoogeografickým

rozšířením, které ale u většiny druhů není zcela dobře známo vzhledem k malému množství

studií. Boeger a Kritsky (1988) studovali zeměpisné rozšíření a morfologickou variabilitu

monogeneí z pirani Serrasalmus nattereri a zjistili dvě morfologické formy u jediného druhu

Amphithecium camelum nalezeného na dvou vzdálených lokalitách. Výzkum byl doposud

prováděn pouze v několika málo oblastech, proto mají areály rozšíření většiny druhů

charakter jednotlivých lokalit. Pravěpodobně však bude mít řada druhů široké areály výskytu,

což je možné doložit například druhy Gussevia alii a G. cichlasomatis, které byly nalezené

v Peru, i když původně byly popsány z Trinidadu. Rozsáhlý areál výskytu monogeneí zřejmě

souvisí s velkými areály rozšíření většiny hostitelů, amazonských druhů ryb (Junk, 1997).

V Tabulce 20 jsou uvedeny geografické lokality, na kterých byly nalezeny druhy uvedené

v této práci.
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Tabulka 20. Porovnání lokalit nálezů.

Druh/lokalita

Iquitos a Santa
Clara, Peru

Trinidad 1 Rio Negro,
Brazílie2,3

Paraná,
Brazílie4

Gussevia alii x x
Gussevia arilla x x
Gussevia cichlasomatis x x
Gussevia disparoides x x
Gussevia tucunarense x x
Gussevia undulata x x
Sciadicleithrum satanopercae x x
Sciadicleithrum variabilum x x

1 = Molnar a kol., 1974; 2 = Kritsky a kol., 1986; 3 = Mizelle a Kritsky, 1969; 4 = Yamada a kol., 2009

Dalším faktorem, který zkresluje naši představu o diverzitě monogeneí, může být

nesprávné určení hostitele. To se již například potvrdilo u druhu Cichla monoculus. Byly

popsány druhy Cichla kelberi a C. pleiozona, které byly dříve určovány jako C. monoculus. K

další záměně došlo patrně mezi druhy Cichla ocellaris a C. monoculus. Kritsky a kol.(1986)

udává jako hostitele z řeky Rio Negro v Brazílii druh C. ocellaris. Podle Kullander a Ferreira

(2006) se ale tento druh vyskytuje především v oblasti Surinamu, Francouzské Guayany a

Guayany. Oproti tomu druh Cichla monoculus je rozšířený v celém povodí Amazonky.

Tématem k diskuzi je dále nepřesnost popisů, zejména u starších publikací, kdy chybí

detailní popis i obrazová dokumentace sklerotizovaných struktur (např. Molnar a kol., 1974).

Fixace monogeneí (Monopisthocotylea) je metodicky náročná. Je nutné, aby ve výsledku byly

dobře rozpoznatelné i minimální rozdíly. Například ventrální střední háčky druhů rodu

Gussevia uvedených v této práci jsou navzájem téměř shodné. Pro správné určení monogeneí

je nezbytné dobré nafixování i všech ostatních sklerotizovaných struktur (Obr. 6–13).

Každým rokem jsou popisované nové druhy a dokonce nové rody z nových hostitelů a

to zejména z neotropické oblasti (např. Bellay a kol., 2009; Mendoza-Franco a Scholz, 2009;

Yamada a kol., 2009), k pochopení fylogeneze, skutečné druhové diverzity i rozsahu

případné vnitrodruhové variability je nutné porovnání morfologických údajů s molekulárně

fylogenetickými daty.
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7. ZÁVĚRY

1. Bylo provedeno morfologicko-taxonomické studium materiálu monogeneí z cichlid

druhů Cichla monoculus, Cichlasoma amazonarum a Satanoperca jurupari z

peruánské Amazonie.

2. Bylo nalezeno dvanáct druhů monogeneí ze tří čeledí, a to Dactylogyridae (6 druhů

rodu Gussevia, 3 druhy rodu Sciadicleithrum a jeden druh nového rodu Tucunarella),

Gyrodactylidae (1 druh rodu Gyrodactylus) a Microcotylidae (1 druh rodu

Paranaella).

3. Z uvedených druhů byl jeden popsán jako nový (Tucunarella cichlae) a byl pro něho

navržen nový rod; popis je v tisku v časopise Journal of Parasitology (Mendoza-

Franco, Scholz a Rozkošná, 2010 – Příloha 1).

4. Další tři taxony (Sciadicleithrum sp., Gyrodactylus sp. a Paranaella sp.) se odlišují od

dosud popsaných zástupců a pravděpodobně se rovněž jedná o nové druhy. Jejich

popis však vyžaduje získat nový materiál.

5. V případě nálezu druhu Paranaella sp. se jedná o teprve druhého zástupce čeledi

Microcotylidae, jejíž druhy cizopasí u mořských ryb, ze sladkovodní ryby v Jižní

Americe a první nález u zástupce cichlidních ryb.

6. Morfologicko-taxonomické a biometrické zpracování nového materiálu umožnilo

posouzení vnitrodruhové variability jednotlivých druhů, která se projevuje zejména ve

tvaru a rozměrech středních háčků a spojovacích destiček.

7. Zjištěné výsledky poskytují nové údaje o mimořádné druhové diverzitě monogeneí

sladkovodních ryb Amazonie, rozšiřují spektrum hostitelů i zeměpisné rozšíření

jednotlivých druhů a naznačují, že dosavadní znalost fauny monogeneí zdaleka není

úplná a je nezbytný další taxonomický výzkum.
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