BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.

## Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388

### Posudek školitele na Petru ROZKOŠNOU

Petra Rozkošná po úspěšné obhajobě bakalářské práce v květnu 2008 pokračovala ve studiu monogeneí se zaměřením na morfologicko-taxonomické zpracování materiálu získaného v peruánské Amazonii. Oproti práci bakalářské bylo součástí studia zpracování parazitů dalších dvou hostitelů i nových sběrů získaných v Peru na podzim 2009.

Petra prokázala pracovitost, svědomitost i zapálení pro často monotónní práci vyžadující pečlivost a pozorovací talent. Její výsledky jsou součástí rozsáhlého studia dosud málo poznané zoogeografické oblasti s obrovskou diverzitou rybích parazitů. O kvalitě těchto výsledků svědčí i to, že část výsledků se již stala součástí práce publikované v americkém časopise *Journal of Parasitology*, která obsahuje i popis nového rodu *Tucunarella*. Další část, shrnující údaje o pro vědu novém zástupci jinak mořské čeledi Microcotylidae (rod *Paranaella*), je v současné době připravována Petrou pro další publikaci.

Magisterskou diplomovou práci Petry považuji za kvalitní a **doporučuji** ji k obhajobě.

České Budějovice, 17. května 2010

Tomáš Scholz